SỞ GD&ĐT KONTUM                        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THPT DUY TÂN                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:       /TB-THPTDT                                        Kon Tum, ngày 19 tháng 9 năm 2023

THÔNG BÁO

V/v nộp hồ sơ của học sinh hưởng các chế độ, chính sách

Năm học 2023-2024

- Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Thủ tướng chính

phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục

quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực

giáo dục, đào tạo;

- Căn cứ Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC ngày 31 tháng

12 năm 2023 quy định chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật.

Nhà trường thông báo hướng dẫn học sinh nộp hồ sơ cụ thể như sau:

I. Chế độ miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập theo NĐ 81/2021/NĐ-CP:

1. Đối tượng được miễn học phí Danh mục hồ sơ

1.1. Các đối tượng theo quy định tại

Pháp lệnh Ưu đãi người có công cách

mạng

- Đơn xin miễn, giảm học phí (mẫu đơn theo PL II)

- Bản sao giấy khai sinh (bản sao có công chứng)

- Giấy xác nhận đối tượng do cơ quan quản lý đối

tượng người có công hoặc UBND xã xác nhận

1.2. Học sinh khuyết tật - Đơn xin miễn, giảm học phí (mẫu đơn theo PL II)

- Giấy xác nhận khuyết tật

1.3. Học sinh thuộc đối tượng hưởng trợ

cấp xã hội hàng tháng theo quy định

tại khoản 1 và khoản 2 Điều 5 Nghị định

số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm

2021 của Chính phủ

- Đơn xin miễn, giảm học phí (mẫu đơn theo PL II)

- Quyết định trợ cấp xã hội của Chủ tịch UBND cấp

Huyện đối với học sinh không có nguồn nuôi dưỡng.

1.4. Học sinh thuộc diện hộ nghèo - Đơn xin miễn, giảm học phí (mẫu đơn theo PL II)

- Giấy chứng nhận hộ nghèo  (bản sao có công chứng)

1.5. Học sinh là con đẻ, con nuôi hợp

pháp của hạ sĩ quan, binh sĩ tại ngũ theo

quy định tại khoản 2 Điều 6 Nghị định

số 27/2016/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm

2016 của Chính phủ

- Đơn xin miễn, giảm học phí (mẫu đơn theo PL II)

- Giấy chứng nhận con của hạ sĩ quan, binh sĩ tại ngũ

1.6. Học sinh người dân tộc thiểu số rất

ít người

- Đơn xin miễn, giảm học phí (mẫu đơn theo PL II)

- Giấy khai sinh (bản sao có công chứng)

- Xác nhận thông tin nơi cư trú

2. Đối tượng được giảm 70% học phí Danh mục hồ sơ

Học sinh là người dân tộc thiểu số ở

thôn/bản đặc biệt khó khăn, xã khu vực

III vùng dân tộc và miền núi, xã đặc biệt

khó khăn vùng bãi ngang ven biên hải

đảo theo quy định

- Đơn xin miễn, giảm học phí (mẫu đơn theo PL II)

- Giấy khai sinh (bản sao có công chứng);

- Xác nhận thông tin nơi cư trú

2

3. Đối tượng được giảm 50% học phí Danh mục hồ sơ

3.1. Học sinh là con cán bộ, công chức,

viên chức, công nhân mà cha hoặc mẹ bị

tai nạn lao động hoặc mắc bệnh nghề

nghiệp được hưởng trợ cấp thường

xuyên.

- Đơn xin miễn, giảm học phí (mẫu đơn theo PL II)

 - Bản sao có công chứng sổ hưởng trợ cấp hàng tháng

của cha hoặc mẹ bị tai nạn lao động hoặc mắc bệnh

nghề nghiệp do tổ chức Bảo hiểm Xã hội cấp.

3.2. Học sinh thuộc diện hộ cận nghèo - Đơn xin miễn, giảm học phí (mẫu đơn theo PL II)

- Giấy chứng nhận hộ nghèo (bản sao có công chứng)

4. Đối tượng được hỗ trợ CPHT Danh mục hồ sơ

4.1. Học sinh mồ côi cả cha lẫn mẹ
- Đơn xin miễn, giảm học phí (mẫu đơn theo PL III)

- Giấy xác nhận con mồ côi của cấp phường, xã

4.2. Học sinh khuyết tật
- Đơn xin miễn, giảm học phí (mẫu đơn theo PL III)

- Giấy xác nhận khuyết tật

4.3. Học sinh thuộc diện hộ nghèo
- Đơn xin miễn, giảm học phí (mẫu đơn theo PL III)

- Giấy chứng nhận hộ nghèo (bản sao công chứng).

4.4. Học sinh ở thôn/bản đặc biệt khó

khăn, xã khu vực III vùng dân tộc và

miền núi, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi

ngang ven biển hải đảo theo quy định.

- Đơn xin miễn, giảm học phí (mẫu đơn theo PL III)

- Xác nhận thông tin nơi cư trú

5. Mức hỗ trợ CPHT: 150.000đ/tháng/HS x 9 tháng

II. Chính sách đối với học sinh khuyết tật theo TTLT số 42/2013/TTLT-BGDĐT-

BLĐTBXH-BTC:

1. Đối tượng Danh mục hồ sơ

Người khuyết tật thuộc hộ nghèo, hộ cận

nghèo

- Giấy chứng nhận khuyết tật (bản sao công chứng);

- Giấy chứng nhận hộ nghèo (bản sao có công chứng)

2. Mức hỗ trợ: 80% mức lương cơ sở, kinh phí để mua sắm phương tiện, đồ dùng học tập với

mức 1.000.000 đồng/HS/năm học.

III. Thời gian nộp : Chậm nhất đến 30/9/2023.

IV. Nơi nhận hồ sơ: Phòng Kế toán nhà trường.

Trên đây là thông báo về việc thu hồ sơ đối với các trường hợp học sinh được hưởng

chế độ, chính sách năm học 2023-2024. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc,

đề nghị GVCN và các em học sinh liên hệ với Kế toán để được tư vấn giải quyết.

* Ghi chú: Trường hợp học sinh vừa thuộc diện được miễn, giảm học phí vừa thuộc

diện hỗ trợ CPHT, chỉ cần làm 01 bộ hồ sơ liên quan nói trên kèm mẫu đơn theo phụ lục IV.

Nơi nhận:

- GVCN các lớp;

- Bảng thông báo của trường;

- Lưu VP, KT.

                        HIỆU TRƯỞNG

                         Lê Công Cường

		2023-09-20T14:20:33+0700

		2023-09-20T14:26:06+0700

		2023-09-20T14:26:06+0700

		2023-09-20T14:28:10+0700